СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

	      [image: image1.png]

	«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ

МОЖГА  ЁРОС

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ
ДЕПУТАТЪЕСЛЭН КЕНЕШСЫ

	                                               РЕШЕНИЕ                                       ПРОЕКТ

О внесении изменений в Положение о  статусе депутата Совета депутатов
 муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Можгинский район Удмуртской Республики»

от 15 декабря 2021 года № 4.15
       В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.02.2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 10.07.2023 № 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»,
         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о  статусе депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Можгинский район Удмуртской Республики» от 15 декабря 2021 года № 4.15  следующие изменения:
1) в статье 3:
-  пункт 1 дополнить подпунктом 11  следующего содержания:
«11)  отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;
- подпункт 11 пункта 1 считать подпунктом 12
2) статью 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».».
       2. Опубликовать настоящее решение  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» и в Собрании муниципальных правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики».
Председатель Совета депутатов

муниципального образования
«Муниципальный округ  Можгинский район

Удмуртской Республики»                                                                     Г. П. Королькова

  Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Можгинский район

Удмуртской Республики»
А.Г. Васильев

           г. Можга
от  07 февраля  2024 года

           №___
Проект вносит:
Руководитель аппарата Администрации района                                                               Т.В. Никифорова
Согласовано:
Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ
Можгинский район Удмуртской Республики»                                                                   Г. П. Королькова
Начальник отдела организационной

и правовой работы - юрисконсульт                                                                                      В.Е. Алексеева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по внесению изменений в  Положение о  статусе депутата Совета депутатов
 муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Можгинский район Удмуртской Республики»

от 15 декабря 2021 года № 4.15
             Данный проект решения разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.02.2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 10.07.2023 № 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»
             Положение дополнено пунктами по досрочному прекращению полномочий депутатов, в связи с отсутствием депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд и об освобождении от ответственности депутата Совета депутатов за несоблюдение ограничений и запретов, требований, в случае, если несоблюдение ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».
Начальник Управления документационного

 и правового обеспечения                                                                                                Т.А. Гутина

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ
по внесению изменений в Положение о  статусе депутата Совета депутатов

 муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Можгинский район Удмуртской Республики»

от 15 декабря 2021 года № 4.15
	Статья
	Действующая редакция
	Предлагаемая  редакция

	3. Досрочное прекращение полномочий депутата
	1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия депутата  Совета депутатов прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом  безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8)
досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

9)
призыва на военную службу или направления на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу;

10) непредставления или несвоевременного представления  депутатом Совета депутатов сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, несоблюдения депутатом иных ограничений и обязанностей, связанных  с депутатской деятельностью, установленных федеральными законами.

         11)
в иных случаях, установленных Федеральным  законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и иными федеральными законами.
	1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочия депутата  Совета депутатов прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом  безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

8)
досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;

9)
призыва на военную службу или направления на заменяющую ее
альтернативную гражданскую службу;

10) непредставления или несвоевременного представления  депутатом Совета депутатов сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, несоблюдения депутатом иных ограничений и обязанностей, связанных  с депутатской деятельностью, установленных федеральными законами.

11) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.
12)
в иных случаях, установленных Федеральным  законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и иными федеральными законами.

	5. Ограничения и обязанности, связанные с депутатской деятельностью
	               -
	6. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции»